rege intrusara dicit epist. 8.

id) Vide ep. 15.

[e] Sic loquitur epist. ^73.
(/') Gonfer cum epist. 19.
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liora suntvutnera diligenlis,qvam frauduientaoscula Kmale habentibus {Malth. ix). Licet enim in regno

blandientis {Prov. xxvii). Deo^Btero calumniatoribus

meis.quibusmeresponderejubetis.cuminsinuatum

fuerit qui sint.et quid expostulent, respondere non

subterfugiara, vel in eoclesia, si eoclesiastica sunt

negotia, vel in curia, si sunt curialia. Bene va-

lete.

EPISTOLA XXIH.

Ivo, Dei gratia, kumilis Carnotensium episcopus.

VuiDOM (a) domini regis dapifero salulem.

Cbarissime,quia sciovellete laborare de compo-

nendapace inter me et dominum meum regem,

multas gratias tibi reddo. Sed quia haec pax non

posset esse stabilis quandiu voluerit in incojpto suo

Italico surrexerit alter Aohab, in Gallico autem al-

tera Jezabel, queerentes aitaria sulfodere, prophe-

tas occidere, non esttamen dioendum Heliae : Reli-

clus sum solus, et qugerunl animam meam (III Reg.

xix) ; ne divinum dioat ei responsum : Reliqui mihi

septem milliavirorum,qui non curvaverunt genuasua

ante Baal {Ibid.]. Licet ad placitum Herodis saltel

Herodias, petat caput Joannis, concedait Herodes

(Marc. vi), dicat tamen Joennes : Non licet tibi uxo-

rem tuam inordinate relinquere, et contribulis tui

conjugem,vel pellicem in conjugium habere. Licet

iialaam 12 dooeat Balac edere et fornioari, Phi-

nees tamen non parcat Israeliticum Madianite for-

nicanti {Num. xxv).Licet,ad persuasionem Simonis,

durare, consilium meum est adhuo exspeotare, si
^^^^ ^^^^^^ liget,incarceret (in oaroere v. c), non

forte Deus daretei mentem bonam, ut vellet con- 13 ^.^^^ ^^^^^ ^^^^^^^ ^^^^^. ^.^^^ . p^^^^.^ ^^^^^_

silium suumin melius commutare [convertere, ve/,

V. c.].Quod si facere vellet, scias omnia esse parata

quae neoessaria sunt ad faciendum divortium inter

eum et novam conjugem suam [Bertredam scilicet

concubinam, de qua sup. epist. 13]. Vidi enim lit-

teras {i\quasmisit domnus Urbanus apostolieusad

omnes archiepiscopos et episcoposregnisui,uteum

ad rationem mittant,et nisi resipuerit,ecolesiastica

eum disciplina ad emendationem venire constrin-

gant. IlaB quidem litterse jam publicatae essent, sed

pro amore ejus feci eas adhuo detineri, quia modo

regnum ejus. quantum ex me est [aL in me est.

Idem locus epist. 28], adversus eum aliqua ratione

commoveri. Hasc omnia volo ut dicas domino no-

cum sit in perditione [al. perditionem] (Act. vm),

Quanto enim studiosius perversorum temeritas et

audacia rectitudinis statum labefactare conatnr,eo

vehementius est eorum improbitatiresistendum,et

religioni Ghristian» consulendum, et lamentabili-

bus Ecclesiffi ruinis obviandum. Non haec quasi

ignoranti scribo, sed persuasum esse vellem tuEe

paternitati,ut iterum manum ad aratrum mitteres,

et de agro Domini spinas,quas posses,eveileres, et

semina quaeque messem latura superserainare non

differres. Haeo haoteaus. De caetero devotissime po-

stulopalernitatem tuam quatenus parvitati meas

resoribas.utrum navi periclitantis Eoclesiae, etiam

pene naufragium patientis,manum adhiberedispo-
«strn T-fisi et secundum hocquod apud eum invene- n . . , . .... n j »stro regi,Bi, &cuuiiuuiu uuo

4^ i^ j^ ^^^^ ^^ ^^^ in loco circa initium Quadragssimae te

valeam invenire. Quffidam enim ecclesiastica nego-ris.mihi facias remandari. Vale.

EPISTOLA XXIV.

HuGONi reverendo Lugdunensium archiepiscopo, hu-

milis Ivo Carnotensium cpisropus, in Christi esse

visceribus.

Audividomum Urbanumapostolicum legationem

apostolioamtuae redidisse charitati,qualaudabiliter

functus es (epist. 109) tempore praedecessoris sui

beatae memoriae papa2 Gregorii. Audivi et Istatus sum

in his quae dicta sunt mihi (Psal. cxxi, l),tum pro-

pter sinceram qua te amplector charitatem, tum

proptercomraunem Ecclesiae Ghristi utilitatem.Sed

hano meamlaetitiam postea perturbavit quod mihi

dictumestteintantaperturbationehumerum(tuum

c.)hunc oneri noUe supponere, dissuasione quo-

tia tractanda sunt mihi cum tua prudentia, quod

mihi operosum, tibi autem non erit onerosum.

Vale.

EPISTOLAXXV.
Urbano sttmmo pontifici, Ivo specialis ejus filius, non

servilis timoris, sed castse dilectionis obsequium.

Ad visitandum paternitatis vestrae dulcedinem,ad

relevandas quotidianas cruces meas, praesentiam

vestram jam saepe adire proposui. Sed impediente

Satana votum meum adhucimplere nonvalui.Nam

ad bestias quotidie pugnans (/ Cor. xv). non inve-

nio requiem spiritui rneo : et miserabiles ChriBtianae

religionis ruinas,quibus reflciendis vix aliquis, aut

rumdam dicenlium, propter languidum caput '^ nullus insudat,oum multa cordiscontritione deplo

aegrotanti corpori et pene viribus deflnito {al. viri-

bus destituto, v.c.] non posse commode subveniri.

Sedimperitorum medioorum est tale consilium.tu-

morespalpantium,etpalpandoputredinesdigestan-

tium, amantium suam tranquillitatem, non aegro-

tantiumsanitatem, neo attendentium quod Veritas

dicit: l\onest opus sanis medico [al. inedicus], sed

(a)In septemveteribus exemplaribus itascriplum

est,ut etiam in titulo ep. 47 quee habet idemargu-
mentum. Antea cusum fuit, Vuilelmo. Sunt etiam

quaedam membrarfs quae non expresso nomine pri-

mam tantum litteram pr«ferunt,unde natadiversa

ro.Unde quia video me praeesse,sed nulli fereprod-

esse, sspe delibero renuntiare curae pastorali, et

ad pristinam quietem redire(c),ubiillumexspectem,

qui salvumme faciat apusillanimitalespirituseltem-

pestate {Psal. liv). Sed pene sola retinet me pater-

nitatis vestraedileotio,ouiquantumdebeam necipse

pensare suffioio. Tamen nisi viderer os meumpo-

interpretatio.

{b) Fortasse illffi sunt quarum meminit ep. 25, in

fine.

(c) Vide epist. 17 et 219 in fine.
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iiere in coelum {Psal. lxxii), injuriam adversus

oum agerem,qui septem annis pro Rachel servienti,

liiara jussitnocte supponi (Gen.xxix). Quse saltem si

fetaret, et specioaitatem Rachel sua fecunditate

Gompensaret, vix tandem ea conditione toleranda

videretur, ut ad amplexus Rachel post alios septem

aonos perveniendi copia donaretur. Nunc vero,

quia hujus sterilitatem experior, et illius delecta-

lionenon perfruor, miserabiliorem omni homineme

judico, et ut tam lamentabile damnum diu tolerer

[tolerem,t). c,], anima; raeae persuadere non valeo-

Si placetitaque sanctitali vestrae ut adhuc tolerem'

cudite mihi virgam ferream (Psal. ii). qua vasa lu^

tea conterantur, quK noa eo modo parcat uni, u

in discrimen adducantur plurimi. Hoc ideo suggero

sanctitati vestrffi, quia quidam clericus nostrfe ur-

bis (a), falsis delationibus aures veatrae pietatis jam

secundo pulsavit, dicens se per conjecturas accu-

tum,etde sola suspectione [«/. suspicione, v. c.]

proscriptum. Sed causa illa propter quam aclero

separatus est, tam manifestis indiciis est revelala,

tam certa accusatione publicata, tam evidenti exitu

comprobata ut nemini, non tantum civium, sed

etiam comprovincialium dubium sitquin in domo
sua falsam monetam fabricari fecerit,et in quadam

ecclesia ejusdem (cujusdam) praspositurs, quam ei

Gaufridus (6) vendiderat,contravoluntatem omnium
fratrum hoc publicum facinus, et qufedam ejus hor-

renda flagitia Deo volente vera esse probabo suo

tempore in vestra prsescntia. Ideo sacramentum

quod mihi obtulit,intuitu charitalis nolui suscipere,

sciens eum pecoatum perjurii peccalo priori velle

superponere. Tamen propter reverentiam vestra;

paternitatis ad quam confugerat,quamvis dolose,in-

terim volui ei reditus [a/.redditus] unius prajbendae

integerrime dare,et cibum mecum in mensa, donec

possem de hoc negolio in prassentia vesta agere, et

consilio vestro quae restituenda viderentur, miseri-

corditer restituere. Ipse autem uti superbus et ar-

rogans est tanquam falsa dicendo perditam recu.

perasset innocentiam,neque mihi,neque amicis suis

voluit acquiescere, nisi quaecunque petebat, et in

manu mea non sunt, et ab his qui ea legitime ac-

ceperunt, invitis auferri non possunt, redderera in-

tegerrime. Igitur secundum quod placuerit discre-

tioni vestrae, aliquid tale super hoc parvitati mes
t-escribite, quod huic slulto nt caeteris cornua non
addat, et vires meas non excedat. Ipse autem nunc

ad vos venire disposueram, sed iste publicavit ad-

ventum meum studiosissime per totam Romani iti.

neris viara. Praeterea (c)quee damna. quas passiones,

quas persecutiones intus et foris hoc anno pro lege

Dei pertulerim [ut sup. epist 19), nota vobis faoere

poterit iste frater. Litleras sanotitatis vestra; secu-

A ru3 mei periculi metropolitanis, et eorum suffraga-

neis sine mora direxi (f/); adhuc tamen tacent, tan-

quam canes muti non valentes latrare. Valele.

EPISTOLA XXVI.
Ivo

, Dei graiia humilis Carnolensium episcopus
,

Walterio [al. WuLPERio, vel Wulfepio], ahbati
Fossatensis monasierii, in sancl o proposito viiiriler

slare.

Quoniamprogratiatibidivinituscollataannonam
quam potes conservis tuis fldeliter administras,licet
ipsos conservos ingratos et de sua salute non satis

sollicitos invenias, non tamen sub pondere et aestu

diei fatigeris, ut peracto die a patrefamilias diur-
num denarium percipere merearis. Audivi enim a
fratre tuo Raimberto(Ramberto)monasteriinostri(p)

jj
monacho, quod exteriorum tribulationum crebra
infcstatione vexatus.et propter indisciplinatam mo-
nasteriitibi commissi conversationem quodam tae-

dio tabefactus, onustibi impositum disponas depo-
nere^/"), etin otium teconferre, magis eligensiniroo
salvari quam in summo periclitari. Ethffic forsitan

bona infenlio est, sed summa et frequenti libratione
pensanda, ne angelus Satans Iransfigurans se in an.
gelumlucis(// Cor. xi) sub hoc pallio pia; inten-
lionis te a rcctudinis tuaestatu dejiciat, et sic pau-
latim ad perpetranda aliqua inordinata latenterin-
ducat. Nrtm si aliquibus ibi prodesse potes, non est
sanum consilium ut fratrestibi ordinate eommissos
inordinate relinquas, sed omnem sollicitodinem
tuam intus et foris illis impendens bonos verbo et

exemplo ad raeliora provoces, maloscorrigendo to-
^ leresomnes communiter araes. 13 Sicut enim ait

beatuspapaGregorius(can. 24, q. 4) : « Ibi squa-
niraiter portandi sunt mali, ubi aliqui reperiuntur
boni.nSi autem apud te omnes ita suntsua? salutis

inimici ut penitus sit inutilis labor tuus, consulo
fraternitati tuaj ut relicta lerra maledicta ad terram
benedictam te conferas, ubi et si non alterius, tu«
salterasaluti provideas. Sic enim propinato sibi ve-

neno beatus Pater tuus fecit Benedictus, qui prs-
esse his noluitquibus prodesse non potuit(S. Gre-
GOR., Dialog.lib. II, c. 3). Quem si imitaris, mona-
sticffi professioni nullatenus adversaris. Hsc pauca
tibipro multis soriberecuravi, persuasione praedicti

fratris tui Rairaberti [Ramberti, v. c.], videlicet ut
in hocoonsilii tui suinmam diligenter attendas,qua-

D tenus aut cura aliquo fructu onus tibi injectura

longanimiterferas.aut sine aliquofructu tibi victu-

rus deponas. Vale.

EPISTOLA XXVII.
\\o,Dei gralia humilis Carnotcnsium e;;MCopM.?,EuDON

[in uno V, c. EuDONi;in alio ^Emom],Norlmannix
dapifero, a %elo hono non tepescere....

Qua3sivit a me dilectio tua utrum contra eum qui

(a) Conferloc. cpist. 12 in flne.

{b) De quo epit. 1.

(c) Deest in v. c.

(d) Adversusregisadultererium, de quibussupra

epist. 23.

(e) S.Quintini Belvacensis,instituti ab ipso Ivone.
(/) Abbas consensu episcopi potest locum suum

deserere, ca. abbas can. 18, q. 2.
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ante ordinationem snam de Simoniaca liaeresi, et A obsequens Dominiois{e)praeceptis,etDeum metuens,

quibusdamcriminibusapudmetropolitaniimetcom-

provincialesepiscoposa teet aliishonestis pulsatus,

diemstatutaeexaminationisanticipaudosubterfugit,

etviolentia principis consecrationem adeptus serti

episcopali est intrusus, agere debeatis sicut episco-

pum,vel sicut tantummodo clericum. Ego plane lioo

ad inquisita respondeo.quia lioet apud quorumdam
imperitiam existimetur episcopus, illis tampn non

estin quorum consoientiis invasorest ethsreticus'

Unde sic dioit Leo papa in epistola Rustico Narbo-

nensiepisoopo direcla (ep. 90, c. 1 et c. 1, dist. 62) .

a Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeanturqui

neo a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti : «

Et postpauca : « Quis ambigat non esse eis tribuen-

apeocatore sacerdote separarese debet,cum habeat

potestatem dignos eligendi, et recusandi indignos,

quia in lege ostendit Dominus ordinationes sacer-

dotales, non nisi sub populi assistentis consoientia

fleri oportere,utplebe praesente vel malorum crimi-

na detegantur,vel bonorum merita prffidicantur.nSi

igitur rationes vestra? constant, constat non esse

agendum contra eum ut episcopum, [al. quoniam]

quem prsedictce nuctoritates episoopum esse non si-

nunt. Nam sicut dicit papa Bonifaoius : « Manife-

stum est oonflteri de crimine,qui indulta et delegato

judioio purgandi seoccasione non utitur. » Preeterea

secundum consuetudinem Romanae Ecclesiae aliter

agitur contra Simoniacatn et neophytorum haere-

dum quod non dooetur fuisse collaluni .' » Quibus p s'"^ (Grat. dist. 48),quam adversusca^teracrimina.

verbisostenditur quia invasoribus episoopalis honor

nullatenus est tribuendus. Nonesse etiam clerioatu

dignos probat idem Leo in epistola episoopis Gallias

et Germaniae directa(a), sicdicens/c Sic decet fldem

sanctorura Patrum servari in Ecclesia catholica, ut

quodhabuitamittatqui improbabilitemeritalequod

non accepit assumpserit. » Quos non esse saoerdotes

beatus Gregoriusitaconflrmat iu epistolaSyagrio et

coepiscopisejusmissa(ft) : « Quicunque sacerdotium

studet pretii datione mercari, non officium, sed no-

men attendit; non esse, sed dici tantum sacerdos

concupiscit. »Idem in epistola ad Giriacum episco-

pum Constantinopolitanum (epist. 169, lib. vi)

:

« Sicut locus regiminis desiderantibus negandus

est, ita fugientibus oCferendus. Et sicut scriptum

Nam cum in aliis aocusationibus, acousatorum et

testium innocentia quaeratur, ad insimulationem

talium etiam infames personas admittuntur.Possem

quidem latius ista dixisse, etmultasimiliaad hujus

sententiae confirmationem deauthenticis scripturis

collegisse, sed propter vitandam prolixitatem epi-

stolae, nuno ista sufflciant. De caetero suadeo dile-

ctioni tuae, ut in causa ista non facile te committas

illorum judicio.qui in hujus invasoris depositione

suum attendunt imminere periculum .Sicut enim di-

cit beatus Leo(/"):oQui episcopi talem consecraverint

Facerdotem, qualem esse non liceat, etiamsi aliquo

modo damnum proprii honorisevaserint,ordinatio-

nistamenjusulterius(3)nonhabebunt,necilli sacra-

mento intererunt, quod,neglectodivino judioio, im-

est : Nec quisquam sibi sumil honorem,sed qui voca- C meritoprajstiterunt.» Si ergo secus quam justitia se

lur a Deo tanquam Aaron [Hebr. v). » Et alibi {r)

« Siout qui invitatusrenuit, quajsitus refugit,sacris

altaribus est admovendus; sicqui ultroambit, aut

importune se ingerit.prooul dubio est repellendus.»

Hinc dicit papa Paschiasus : «Quomodo tales epi-

sooposvelabbates vel clericosdevitamus, cum qui-

bus si vel simus, vel oramus, exoommunioationem

suhimns [inunocod. si vel simul oramus exoommu-

nicationi subjicimur ; ita ms. 7]. » Quos quidem

sacerdotes esse saltem credere, omnino errare est.

De quorum repulsione etiam in canonibus Parisiis

promulgati itahabeturf^d) :«Si per ordinationem rc-

giam istius honoris culmen aliquis pervadere nimia

temerilatepraesumperit,acomprovinoialibusepisco-

pis nullalenus reoipi mereatur, quem indebite or-
jj

dinatum oognosount. » Inde ait beatus Ambrosius

in libro Pastorali : « Uculis carnalibus videtur epi-

scopus quasi magnus,sed divinis obtutibus est le-

prosus. qui per pecuniam acquisivit indebitum or-

dinem. » Hinc et beatus martyr Cyprianus : « Plebs

(a) Sed in c. Sic decet can. Epist. 86. 25, q. 2,

tribuuntur Sylverio papae.

(fc)Epist. 110, lib. vii. VideGrat. sub tit. Sipirit.

emere can. 1 q. 1.

(c) Gregor. lib. vii, epist. 110 ad Ryagriura et in

ca. Sicut can. 1, q. 6, l.xxx De episc. et cler.

(d) Cap. 8. concilii Parisiensis i etincap.Sdi-
stinct. 63 ; in sex autem vett. codd. hic scriptum

habet,tibi judicatum fuerit,judices ipsos ad aposto-

licam invita au(lientiam,sinequa hujusmodinegotia

commode finiri non possunt. Ego autem domno [al.

dominojpapae litteris meiscommendabocausam ve-

stram,silegati vestri [h] per metransierint. De ipso

vero papa de quo qiiaosisti,hoo tibi dico, quia mense

Novembri [al. Novembris] oum eo Romam pacifioe

intravi mense Januario ibi eum dimisi. Ibi adhuc

moratur, et adversariia Romanai Eoclesiae, quantum
Deo donante praavaleret, obluotatur (;). Valete.

EPISTOLA XXVIII.

Philippo, Dei gralia maijnifico Fraucorumregi, Ivo,

huinilis sublimitatis suss clericus, sic se regere ut

Hegi regum valeat comptacere.

Exoellentias vestras litteras nuper accepi, quibus

submonebar utapud PontesiumvelGalvum moutem
ouni manu militum vobis, diequem statueratis, oc-

currerem, iturus vobiscum ad placitum quod futu-

rum est intor regem Anglorum et comilem North-

manoruai; quod facere ad prssens magnae ctmultas

Parisii.

(<?) Unus V. c. divinis lib. i, epist. 3 et 4; vide cap.

Plehsei seqq. distinet. 63.

[fj
Epist. 85, ad episcopos AFricanos, et refertur

in c. 24 Si qui. caus. 25, q. 2.

[fl) Deest in ms. c.

(h) Sio in omnibus libris ut episl. 88.

(z) Confer locum initio epist. 43.
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oausae me prohibent.Prima, quia domnus papaUr- A
banusinterdicit vobisauctoritate apostolica(a) tho-

ruramulierisquampro uxorehabeti8l4,et quia sa-

cramentura de securitate(6)conoilliquod vobis man-

davL'rat,fierivetuistis.A cujuscoinmistionesiamodo

nnn cc8satis,separat voseadeni auctoritas a partici-

patione corporis et sanguinis Dominici. Inlerdicit

etiam omnibus episcopis ne capiti illius mnlieris

coronam imponant,quam,ut ubique pene terrarum

dicitur,lateri vestro illicite copulastis. Parcens igi-

tur majestati vestrae dissimulo vestram adire pree-

S6ntiam,nesedis apostolicffijussione compulsus,cui

vice Christi parere me oportet, quod nuno dico in

aurc.cogar in veslris el multorum auribus publicare.

Ego autem nolo vos scandalizare,vel regiam maje-

statem vestrara minuere, quamdiu possum aliqua ,,

honesta ratione disdimulare.Prajterea casati eccle-

si.Tj et roliqui milites pene omnes vel absunt,vel pro

paco violata excommunicati sunt,quos sine satisfa-

tiono reconoiliare non valeo (c),et excommunicatos

in hostem mittere non debeo.Postremo novit vestra

serenitas quia non est mihi in curia vestra plena se-

curitas, in qua ille sexus (d) mihi est supectua et

infestus qui etiam amicis aliquando non satis est

fidus.Exspeoto igilur ut aliquando cor vestrumillu-

strante divina clementia, contra sibilum serpentis

auditum obturetis (e) et monitis salutis aures cordis

aperiatis. Hoc desidero ; hino ante Deum quotidie

preces effundo [al. fundo ; ila ms. c.] Valete.

EPISTOLA XXIX.

Ivo, huinilis Carnotensium episcopus, Ro(»euio con-

fratri et compresbylero, sahUern. C

Quoniam sub disoiplinaet timore Domini a pue-

ritia tua nutrituses et eruditos.etinexcessibus re-

gularisvita3tam verborumquamverberum severitate

correctus, non tantum ad presbyterii dignilatem

promotus es,sed etiam nomentuum in tantam eni-

tuit claritatem ut opinio tua non tantum inter eru-

ditos,sed etiam celebris neret inter Dei servos.Unde

quidamqua;rentesbonasmargaritas,postpositi3aliis

multis aeque vel plusnilentibus,tetanquam singula-

riter pretiosam margaritam sua exstimatione [unus

tfod.aestiinatione] repererunt, et tanquam lucernam

ardentem et lucentem, ut in domo Dei luoeres, te

super candelabrum posuerunt.Quis ergote fascina-

vit, quia ooulos tui cordis excscavit, ut flagitium

hoc quod tibi imponitur.non tantum non perpetra-
j)

res,sed nesaltem de te probabiliter oonfinf;i posset

modis omnibus praecaveres? Putabam ooncupiscen-

tiae oarnalis ardorem flumine lacrymarum tuarum
medallitus in te refrigeratum ; et si quid ille ignis

urens aliquando reliquerat in conscien tia tua cau te-

riatum,putabam frequenti sacrae Scripturce medita-

tione,tanquam temperativi malagmatis superposi-

tione malaxatum, et coelitus infusa sancti Spiritus

(a) Vide epist. 211 et 46.

(b) Confer loc. epist. 35.

(c) Sic in sex v. c. ; alias non audeo.
(rf) Ob Bertredam, cujus inimicias memorat

epist. 50.

PArROL. GLXII.

unctione curatum.Putabam quod angelus primoge-

nita/Egyptiorum[a/./Egyptum] percutiens, domum
tuam in utroque poste signataminterHebrajos per-

transisset, et primogenita tua intacla reliquisset

(Exod. xii). Nunc vero publicus rumor est te esse

reversum in /Egyptum [a/.ad Mg.Uams.c.], et hoc

primogenilum, quod est castitas, malleo universae

terrae miserrimee in te esse contritum [quidam\n\.BV-

iisse cont.].Hic oculis meis pene quotidianus fletus

occurrit, hic jam mihi a tergo reverlitur, hic a

dextera et lasva frequenter auribns meis^quasi novus

infei'tur.Hocdevotarum mulieroularumsubmurmu-
ratetciicumfcrlcuriosa loquacitas.Hoo eremitarum
oontristut habitacula. Hoc monasteriorum quasi

commiserando mirantur conventus.Hoc quasi argu-

mentum ad defensionem suarum abusionum subsan-
nando sibi resciscunt quidam ecclesiarum coetus.

Hoc audiens et ideo alte ingemiscens.amplius susti-

nere non valui,quin dolorem tibi mei cordisefTun-

derem (cod. S. Gcr. infunderem),et de meatristitia

te salubritercontrisiarem.Suadeoergo tibi,3euvera,

seu verisimilia sint quae dicuntur, ut a [al. ut de]

candelabro cui superposilus es {Malih. v), inventa

honesta occasione descendas,ne amodo fumum ma-
gis (/) quam splendorem circumstantibus efTundas.

Si enim vera sunt,apud auJitores tuos reprobus est

sermo tuus,et qui flagitiorum tuorum sarcina pre-

meris,aliena non corriges.Si autem tantum verisi-

milia sunt, ncc sic tamen proficies, quia famam
tuam neglexisti, quam propter utilitatemproximo-

rumtuorumimmaculatamconservaredebuisti.Quod

si honore gaudens et quaerens tua, prceesse magis
deaideras quam prodesse,conventus ille pauperum
fratrum tibi co.mmissus non tantum per manum
tuamultranon multiplioabitur,sed etiam quotidia-

nis defeclibus ad nihilum redigetur. Quod si hoc

consilium meum ad praeaens videtur tibi importa-

bile, obtestor te per tribunal ajterni Judicis, ante

quod stabis,ut saltem nunc utili rubore suCfusus [al.

vili rub perfusus],amodo suspectarum personarum
coUoquia fugias, familiaritatem perhorrescas,ne il-

lud propheticum jure objlciatur tibi [m vett. codd.

objiciatur, ut sxpe alibi] : Facies meretricis facta est

tibi.Noluistierubescere (/e)'.iii).In futuro autem sub-

latus a facie judicanlis,tradaris ministro puniendus

sine respectu miserantis.Non ut confundam te haec

scribo, sed ut fiiium charissimum monco,ut saluti

tuae provideas,et pravo exemplo mores simplioium

non'oorrumpas. Vale.

EPISTOLA XXX.
FuLcoNi, Dei gratia Belvacensium episcopo, Ivo, ea

dem gratia Carnotensium episcopus, in advcrsis

forlitudinem, in prosperis humilitatem (g).

Quoniam diabolus adversarius nosier tanquam teo

rugiens circuit quserens quem devoret (l Petr. v), fra-

(e) Vide epist. 13.

(/) Idem oonsulit Aldeberto, epist. 277.

(g) In aliquotvett.codd. prasfigitur capitulumse-
quens : Non laudabat ui episcopus armis debellarel
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ternitatem vestrara familiari exhorlatione corarao- A bonos habeat nautas, et reliquos navis adjutores,

neSjUt fallaoes ejuscircuitus omni vigilantia cavere

studeatis,quatenus propositi et officii vestri memor
mundanam superbiamnon armismundansmalitiaj

(fl),sed armis Ghristianae militiae superare valeatis.

Suadendoetiamconsulo,elconsulendosuadeo,utcon-

traraandatadomniapostolici.etlegotiejusLugdunen-

sisarchiepiscopi (i),ubirestaf adhuc anchora aliqua

speinostrae,nullarationecaputerigatis,Bi postquan-

tascunque procellas ad portura pervenire cogitatis.

Exemplar litterarum quas raisitmihi domnuspapa
de causa regis,postquam legati regis nuper discesse-

runtabeo(c),vobistransmitto:ut sciatisquiadomnus

papa,etsinonantecedit,nontamenretrocedit.Valete.

15 EPrSTOLA XXXI.
FuLcoNi, Dei gratia Belvacensium episcopo, Ivo ea- .

dem graiia liumilis Carnolensinm episcopus, gravi-

tatis anchora se in sancto proposito retinere [d).

Quoniam, tam soientia quam experientia, novi

praelatos in congregatione sibi commissa assiduos

esse debere, postquam placuil ei qui ad convivium

suum me invitaverat, ut recumbenti mihi in loco

liumili diceret : Ascende siiperius [Luc. xiv), fre-

quenter monui fratres mihi oommissos,ul de con-

fratribus suis vel aliunde si ita eis complaceret,

praelatum sibi eligerent, qui eos in disciplina sibi

tradita posset custodire, et ad ascensiones in corde

de valle laorymarum quotidianis monitis sublevare,

ne lupus invisibilis aditum inveniens ovile Domini

ingrederetur, et oves Dominicas aut extra raperet,

aut intus ocoultis morsibus strangularet.Qnod cum

lioet etiam prosperum habeat ventum, tamen aut

fluitat, aut fluclibus immergitur, aut scopulis illi-

ditur,et sic planctum raagis invenit quam portum
;

sio Ecolesia Dei, rectoris sui [umis cod. pastoris

sui] prffisentia viduata, multis modis in hoc raundo

tanquam in mari naufragoso periclitatur, et ab

adilu asternse quietis, tanquam ab introitu portus,

aut diu differtur, aut in aelernum removetiir. Quod
ego ctttendens, sicut Sispe monui {ut supra, epist.

17), ita nunc moneo et licentiam do, ut vobis re-

ctorem regulariter e]igatis,quem sicut patrem ani-

marum vestrarum omni honore dignum habeatis,

oujus salutaribus monitis cum omni humilitate in

omnibus obediatis.Nolo enim cum periculo raeo et

vestro vobis praeesse ct non prodesse ; terramooou-

pare,et messem quamterra culta latura est.umbra

mea praefooare [unus cod. suffooare]. IVlalo vos vi-

ventes videre sub alieno regimine quam lugere mor-
tuos sub praelationisme» velamine ; haberevos fra-

tres ordinatos, quam fllios incompositos. Nolo enim

sine oausa laborasse in vobis,quos aiaterno affectu

de veteri homine in novum me(|iante Dei timore

generavi, quos geminorum uberum lacte usque ad

solidi cibi perceptionem educavi, quos ita unice

dilexi ut cum gaudentibus gauderem, cumdolenti-

bus dolerem,oum infirmis infirraus fierem.quorum

onera tanta mansuetudine supportavi quanta pa-

rentes fllios oarnis suae tolerasse vix possunt inve-

niri. Gum ergo impediente nescio qua Dei disposi-

tione ex maternis [al. dispensatione a raat.] uberi-

hactenus suis de causis ab ei dilatum sit, nunc C bus lao sumere non possitis,qu8erite vobis matrem

landem aoquieverunt raonitis meis, et disponunt

aliquera secundum quod mentibus eorum inspira-

verit Deus sibi praeficere, qui pro viribus sibi col-

latis in necessitatibus eorum studeateis tam spiri-

tualia quam corporalia ministrare. Ea igitur hora

qua lilteras istas aoceperitis, per easdem litteras,

lioet absens corpore^praesens tamen spiritu,depono

in manu vestra praslationem quam haotenushabui

in ecclesia Beati Quintini, toto desiderio expostu-

lans,ut quem congregatio illa ooncorditer vel pars

sanioris ooncilii regulariter sibi prajferri postulave-

ril, in eo loco et ordine in quo ibi erara substitua-

tis, et substitutum in anxietatibus suis pro officio

vestro paterna consolatione relevetis. Ego taraen et

adoptivara, de cujus uberibus lac sugatis,ne aliqui

vestrum antetempusablactati,matremquam exspe-

ctant non inveniant, et sic ad solidam escam non
perveniant. In eligendo itaque omnes in coramune
consulite, ut nemo ibi privatam occasionem atten-

dat, nemo ibi privata excellentia intumescat,nemo

contentiosus existat, nec illi humiliter subdi refu-

giat, quem fraterna concordia provisa utilitate sibi

prasferri expostulat.Qui tamen tanto nuno diligen-

tius a vobis est discutiendus, quanto postea non
reprehendendus, sed ab omnibus ffiquanimiter ost

tolerandus.Nolo autem certam vobis designare per-

sonam, sed habere liberum electionis arbitrium,ut

electum vestrum eo aequanimius toleretis quo eura

si depono praelationem, non desero illius Ecolesiffi q voluntarie vobis praetuleritis. IIoc tamen [al. tan

societatem,in qua aliquando potero vobis esse uti-

lis, si Deus reddiderit pacem servis suis. Valete.

EPISTOLA XXXII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesix servus, veslrse

autem societatis fidelis frater, confralribus suis,

devotum fraternilatis obsequium {e).

Sicutnavispraesentia gubernatoris destituta,licet

(a) In hanc sententiam epist. 20.

(b) tlugohis, de quo epist. 24.

(c) Confer epist. 28.

(rf) In aliquot veteribuscodicibus habetur oapitu-

lum sequens : Quomodo prselationem S. Quintini

deposuit inmanu epiicopi. Gonferenda est cum se-

tum] in fraternitate vestra retineo,ut quem de fra-

tribus mecum habere voluero, mihi sicut patri fi-

lium transraittatis, et sic ubi eum manere voluero,

sine scandalo concedatis.Qua in re non est vobis (/)

formidandum, quia satis in hoo servabo modum.
Hocetiam apud vos interira volohabere privilegium,

ut si {gj quK,quod absit ! inter praelatum vestrura et

quente.
{c) Sic oonceptus est titulus in vett.codd.AUoqui-

tur autem canonioos Ecclesiae S.Quintini Belvacen-

sis ,• et conferendae sunt epist. 17 et 31.

{f) Vobis deest in ms. c.

{g) Qux deest in ms. c.
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aliquem de fratribus orta fuerit contentio,et aliqua A tenus toto affectu clamemus ad Dominum.cuinaare
et venli obediunt (,l/a«/i. viii),ut procellam nostram
convertat inauram, etsileant fluctus ejus. Quod si

Dominusin navi dormiens,ut experiatur sustinen-

tiam nostram,morarn fecerit,su3tinentes sustinea-

mus, quia veniet, el supra sustinenliam nostram
tentari nos non permittet (/ 6'o!-. x). De ca8tero,cha-

rissime, lasta tua, tristia tua communica suotem-
pore diligenti et dilecto.quialffitaet Iristiatua mea
sunt, siout mea tuaesse non ambigo. Vale.

EPISTOLA XXXIV.
Ivo, humilis Carnotensis Ecclesix se.rvus. Roberto

jam bonx sjiei jralri, ascensiones incorde.

Quoniam,sicut quorumdam relatione didicimus,

jam vilescit tibi mundus et omnis vana spes cjus,

"1

intemperantia zeli adversusalterumalter exarserit,

si hoc commode per vos seduri non poterit, non

prius ad aures publioas causa hcec prodeat quam ad

me deferatur, ut studeam vel immoderatum zelum

illum temperare, vel demum canonics severitati

vires dare. Inexpertus enim auriga, dum nescit

frena moderari,primo cursu cogitequum accelera-

tione lassari. Cum ergo sit ars artium, onus one-

rum regiraen animarum, postquam usu ipsiusartis

edootus fuerit vesterpr;Blalus,quid debeat dissimu-

lare, quid debeat in promplu vindioare, tunc jam

suo et veslro judicio contenti, poteritis omniacom-

modii negotia vestra commodare.Quiounque autem

ille sit,tal6m eligat fraternitas vestra, qui sciat de

thesauro suo proferre nova et vetera.qui etiam no- g credimus quia propitia divinitas inchoavit in pe-

verit mores vestros,cujus mores et vos non habea-

tis ignotos.meliusenim sibi invicem cohaerent la-

pidos,qui frequenter collimati,inffiqualitatem suam

deposuerunt frequenti limaturse exeroitio. Quod si

forsitan oontigerit eumin oausisexterioribusminus

esse exeroitatum (in c. Petrus dislinct. 39), ad dis-

ponenda omnia sibi oommissa, juvabit oum bona

oonscientia et bonum testimonium. Ipse etiam fa-

oiat sibi preepositum, qui consilio ejus et vestro

omnia exteriora disponat. Ipse autem intus aolus

cod.Pul. inlerim.Jsecundum traditionem sanctorum

Patrum vaoet orationi et leotioni, et nutriendae fra-

terniB dilectioni. Mulla loquor, sed quasi nunc de-

mum 16 vos ablactans vellem vosinomnibus esse

instructos : ut quK sunt reota [al. bona] sapiatis,

et reote intellecta, opere irapleatis. Sed quia [al. si

ad] ad hoc non sufficitis, consulite Angelum magni

consilii, ut oonsilia vestra dirigat, et ad bonum fl-

nem [v. c. S. Vict. ad bonam flnem] perduoat.

Deus patientiee et solatii sit vobiscum. Valete.

EPISTOLA XXXIII.

Lamberto, Dei gratia Atrebatensium episcopo, Ivo,

Ecclesix Carnotensis servus, sincerse diUectionis

munus.

Si lantaesset nobis convicinitas locorum quanta

est animorum, frequenter vellem tuo duloiloquio

mulceri,tua consolatione refoveri.Desiderarem tibi

frequenter aestus meos effundere, perturbationum

mearum crebras incursiones tuis orationibus pro-

pulsandas ostendere,amissam quietem spiritus te-

ctore tuo temphim suum,et locum sanctum habita-

tionis suffi ;unde bonorum omnium largitori, aquo
flt hffic de vetustatein novitatemlaudandamutatio,

grates exsolviraus, et bonis prinoipiis felioem pro-

vectum et bonum exitum conferri [itaomnesv. c.

fln/ea, proferri],ab eodem omnium bonorum largi-

tore postulamus. Tu igilur, oharissime, adjuvante

dlvina clemenlia sollicite cave, ne immundus spi-

ritus ad te revertens, domum quam reliquit, intua

vacanlem et foris ornatam inveniat, et secum alios

septem nequam spiritus virtutum specie palliatos

inducat,sicque novissima tua pejora prioribus effi-

oiat {Luc. xt). Contra spirituales itaque nequitias

pugnaturus, si seourus vis pugnare, castris Christi

militum ordinate pugnantium te insere,nesi singu-

lari oertamine contra exercitatos inexercitatus pu-

gnare contenderis[a/. conlendis, ifa ms. c.], innu-

mera adversariorum tuorum rnultitudine compri-

maris.Postquam vero Spiritu consiliiet fortitudinis

arraatus oalliditates antiqui hostis evitare consue-

veris, jam exercitatior [o/. idem exerc.] in spiri-

tuali cerlamine poteris solus, si ita contingat,

contra quoslibet hostes certamcn inire,quorum im-

petus didiceris suslinere in acie. Unde Dominus
noster Jesus Christus discipulos nondum Spiritu

sanoto oonfirmatos,et adhuc spiritualis certarainis

expertes admonuit [admonet v. c. ms.] dicens : Vos

autem sedete in civitate, quoadusquc indtiamini vir-

tute ex alto (Luc. xxiv). Possem fraternitali tuse

hunc in modum multa scribere, sed quia tu per te

cum Sffipe deflere
;
in qua licebat aliquando divini D sapis, hoc prae cffiteris obsecro ut qui jam de tuis

amoris dulcedinem appositadivini verbi mensa gu-

stare[s!C v.c. antea, cogitare]. Sed quoniaraet tu

jubente Deo reraigatis in altum,ut laxares retia in

capturara, amodo poteris ex tuis meapensareperi-

cula, qualia praelatos in profundo experiri pronun-

tiat Psalmisla : Ascendunt usque adavlos, etdescen-

dunt usque ad abyssos ; anima eorum in maiis iabe-

scebat. Turbati sunt et moti sunt sicul ebrius, et

omnis sapientia eorum devorata est (Psal. cvi). In

quibus periculisunum est 3ingulareconsilium,qua-

Deo in membris ejus ccepisti offerre saorificium,

prinoipaliter ei de te offerre studeas holocaustum,

ne si aliter, quod absit 1 feceris, dicatur tibi : « Si

reote offeras, recte autem non dividas, peocasti,

cura tua tribuas,et teipsum tibi retiaeas (s).» Vale.

EPISTOLA XXXV.

RiCHERio, Dei gratia sanctx matris Ecciesix Seno-

nensis archiepiscopo,lvo, Ecclesix Carnotensis ser-

vus, obedientium secundum constitutiones [ita

omnes v. c.,a.ni(ia. consuetudines] Patrum, el cse-

(a) Citat et explicat ep. 47.
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terts coepiscopis in urbe Remensi congregatis fra- A. fidelittitem qiiam debetis pleniter exhibetls,si offl-

ternx ditecfionis obsequium.

Si divinae legis fuissetis memores, cujus debetis

esse dootores atque tutores, non contra sanotorum

Patrum instituta [instituta ms. codexdesunt in ms.]

rae invitassetis ad concilium, prssertim cujus

facinus ignoratis aut flagitium.Primo, quia invita-

verunt me quidam episcopi non oomprovinciales

mei,qui sine auctoritate apostolica mei judioes esse

non debent, cum peregrinajudicia nullius esse mo-
raenti decretorum pariler et oanonum generali san-

ctione deceraat [al. decernit, vel decrevit] auctori-

tas(a).Secundo,quiaadmonitione metropolilani mei

protrahere nitimini causam meam e.^tra provin-

ciam. Quod oum multis sanotionibus sanctoriini

cii vestri munus explelis. Faoiat ergo dominus rex

(/) adversum parvitatem mp!\m,quantum Deo per-

mittenie libuerit et licuerit.inoludat, excludat,pro-

scribatjinspiranteDei gratia etprosequ6nte,decrevi

pati pro legc Dei mei,nec uUa ratione cogentevolo

ei consentaneus in oulpaesse, qui nolo esse con-

sors in pcena. Angelus magni consiiii, et Spiritus

fortitudinis sit vobisoum, ut recta sapiatis et recta

faciatis. Valete.

EPISTOLA XXXVI.

Beverendo confratri Petro Pictaviensi episcopo, Ivo,

liumilis Carnotensis Ecclesix minisier, sic bona

plantare,ut nonsiudeat bona convellere.

Si fraternitatem vestram injus vocare possemus,

Patrum pr«cisum sit, unam ex multis beati Sle- „ quantum salvo charitatis vinculo fleri posset, jure

phani pap» et martyris producam ad medium,qua3

tanquam gladius biceps utriusque intentionem re-

verberet,invitantis scilicet et accusantis.Dicitenim

beatus papa Stephanus (epist.2) : « Ultra provincia?

terminos accusandi [acousantis ms. cod. sedem] li-

oentia non progrediatur,sed omnis accusatio intra

provinoiara audiatur,eta oomprovincialibus termi-

netur,nisi ad apostolioam sedem fuerit tantumap-

pellatum.»Et : « Neganda est accusantibus licenlia

criminandi, priusquam se crimine quo premuntur

exuerint (c. Qui rccus. non poss., et c. 1, caus. 3,

q. 11). » Postremo quianon de veritatis tramite,sed

de odii fom.ite(i) mea prooedit acousatio, apostoli-

cam sedem appello.Quod omnibus in orimine pul-

satis apostolicaoonoedit auotnritas,ut perse,autper

vicarios suos loco et temporo,quod mihi prajscrip- G

serit.causam meamdiscutiat,et oum peroratum fue-

rit,Iegitimam sententiam proferri prasoipiat.Neque

hoc bene mihi conscius causa vitandi judicii faoio,

cum manifestaet brevissitmea purgatio de crimine

perjurii,qui nuUi hodie viventium aliquan<iojura-

mentum feci.Sednolo exemplum esse oajteria reoe-

dendi ab ordine, neque sanum est oonsilium pro

inoerto commodo vel nullo cerlis periculis meoppo-

nere.Gonductumenimadominomeoregequffisivi(c),

nec habere potui. l? Quantum vero ex intentatis

minis intelligo,non liceret mihi in conventu vestro

impunedicereveritatem
;
qui projam diotaveritate,

et apostolicaj sedis obedientia tantam sentio jam
severitatem, ut perjurium arguar incurrisse, et

a vobis multas expostularemus injurias, partim

communes, partim proprias : proprias, quia cleri-

cum in dicecesi nostra Deomilitantem, et pro pul-

chritudine et dulcedine vits contemplativfe, fonti

vitffi totis desideriis inhiantem, ad publioum pro-

dire, quietem suam interrumpere, nostra admo-
nitione, nostra auctoritate compulistis. Quem cum
vobis ad regimen cujusdam regularis ecolesiaeditB-

cesis vestra?, veslrls epistolis crebro compulsi con-

ce.ssimus, et canonico electum ab ipsa Ecclesia

transmiaissemus,non satis aptam avobis passus est

repulsam, qui prtEpostero ordine tunc de ejusprce-

latione disceptare coepistis, quando jam factaafra-

tribus etcollaudata a vobisejus eleotione, in prio-

ralus sui sede eum sublimare debuistis. In quo et

illi fratri non modicam intulistis verecundiam, et

atiiico veslro (g) non minimam fecistis injuriam.

Non enim erat tanta preoum instantia ab amioo

postulandus, qui ad injuriam doni et donantis tam

facile mutata sententia fuerat refutandus.Nec satis

tuentur vestram fraternitatem litter» domni papsi,

quibus dictandis a latere interfuimus, qucE conflro

mant abbati Sancti Cyprianijus illud praedictee Ec-

clesias (/t), quod so habere dioebat ex legitima con-

eessione quorumdam monachorum, qui (ut audi-

vimus) quietam posaessionem olericorum appro-

bant, monaohorum vero Sanoti Cypriani inlrusio-

nem prorsus iraprobant.Ad hoo enim praediotusab-

bas modis omnibus nitebatur,utprasdiotce Ecclesie

prioratus ei adomno papa concederetur.Quoddom-

majestatem regiam minuisse (t^). Quod utpace ve- n nua papa nobis reclamantibus, et libertatem cleri-

stra dicarn, reetius in eos retorqueri potest,

vulnus fomentisinourabile l;inquam piimedicicau-

teriis competentibus dissimulant urere,vel medici-

nali ferro praecidere (e) In qua sententiasi meciim

flrmiter fuissetis,jam aegrotum nostrum ad sanita-

tem perduxissetis.Quod quandiu differtis, videte si

(a) Refertur in c. Peregrina, cum seq. oaus. 3,

q. 6.

(b) A pseudoepiscopis se fatigatum dicit epist.

67.

(c) Confer locum epist. 28.

(d) Deest in ms.
(e) Loquitur de nuptiis Philippi regis cum pelli-

corum pro possenostrodefendentihus facere noluit,

prsecavens,3iout ipse dioebat,ne suh hac occasione

praadictus abbaa clerioos moliretur exoludere, et

monaohos suos intrudere.Clericorum autem ordini

publicam infertis injuriam, qui monachorum ordi-

nem ad tam ruinosam auperbiam erigitis,ut cleri-

ce ; de quibus epist. J3.

(f) Cujus odia per decennium tolerasse scribit

epist. 141.

(g) Vestro, sio ii. c. id est Ivoni, male antea,nos-

tro.

(h) Ita hic locus restitutus ex v. c. Adi not.
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003 eis [ei, m. t. c.] subjugare studeatis, quorum

tanta debet esse excellenlia, ut secuudum beatuni

Augustiniim(o):«Vix etiambonus monachus bonum
clericum faciat.DSed quia clerious ista dixit de cle-

rici^i, audiamus monachum dicentem de monachis

Dicit enira Hieronyrau3(/»);« Monachus non docen-

tis, sed dolentis habet ofticiiim. » Et alibi :<iClerioi

oves pascunt ; ego pasoor. » Et alibi : « Si cupis

esse quod diceris raonachus.id est solus,quid faois

in urbibus (Gratian. sub oausa 15, q. l)?Qu8e uti-

que non sunt solorum habitacula, sed multorum.

Habet unumquodque propositum principes suos.

Et ut adnostra veniamus,episcopi et presbyteri ha-

beant ad exemplum apostoloset apostolicos viros,

quorum honorem possidentes habere nitantur et

meritum.Nosaute.Ti habeamuspropositi nostri prin-

cipas Paulos, Antonios, Julianos, Hilarios, Maoha-

rios. )) Et alibi :« Mihi oppidum carcer et solitudo

paradisus est.Quid desideramus urbium frequen-

tiam, qui de singularitate censemur? « Possemus

in huuc morium multa colligere de privilegio oleri-

corum,et subjectionemonachorum, nisi vitaremus

proli.xitatem epislolee. Nec tamen ista,dicendo,mo-

nachorum religioni detrahimur, imo ut veri mona-

chi sint,id est,ut vere singularem seotentur vitain,

tota mente desideramus. Laudamus quidem eosot

beatos esse prolitemur,si non transgrediantur ter-

minos a patribus suis positos (Prov. xxii); et tunc

magis esse beatos, oum subesse magis studuerint

quam pr8eesse,cum humilitaset obedientia sit eo-

rum sutama provectio,ambilio vero et superbia [et

Buperba m.s. fod.] lamentabilis dejeotio. Haec et

his similia diligenterattendite, et otdinem clerico-

rum, in quo estis, et oui Deo auctore prceestis, ad

meliora provocando honorate, et nulli alii ordini

eum contra morem ecclesiasticum subjugari per-

mittite. Vale.

EPISTOLA XXXVII.
Ivo, Camotensi» Ecclesix «erDus,RoRERTO in Chnsto

dilecto fralri, memorem esse uxoris Lot.

Gloria misericordi et sapienti Deo,qui cor tuum
inanitum[a/.inanimiter]inEIatum,sagittis acutis vul-

neratum,ad tantam humilitatem perdomuit ut jam
ad petras montium confugias,et ab ira Agn\{Apoc.

vi)abscondi desiderans ab eis vitam salutis arden-

terinquiras. Et quia deoorem domus Dei diligere,

et de vallo lacrymarum ascendens canticum gra-

duum cantare coepisti, quod ipse per tenosti. so-

lum hoo superest ut oum Apostolo quse retro sunt

oblitus in anteriora le extendas (Pfc7.iii),doneo ad
montem Bethel viitulum ascensione pervenias{/sa.

in),ubi dilectum fugientem desiderii lacrymis pro-

Bequaris,et aliquando revertentem interni [internis

ms. c.] amoris brachiis compleclaris. Sed quis

sit aptus vitae modus, vel quis loous ad ambulan-

(a) Epist. 76, ad Aurelium ; et refertur in cap.
Legi, 36, causa 16, q. I.

ib) Lib. adversus Vigil. et lib.De instit.monach.;
et lib. De laude vitae solit.

A dum ia via Dei eligendus sit affecto uti nunc es,

nec tua fralernitas quKsivit, neque ipse scire poa-

sura, nisi me pulsante ad osliutn oordistui, tuos

cestus ipse prot'erres,et in quo vetus homo resistat,

quominus novum horainem perrioias, simplioiter

aperires.Quod 1§ licet aliquarationeimpediente ad

praesens fieri non contingat, Oeum tameo pro ama-

bili tVaten.itatetua rogabo, ut qui in peotore tuo

templumsuumiuchoavit.ipseperficiat^simulexhor-

tans ut certum vitee modum quem Deus tibi ipse(c)

inspiraverit,eligas:in quo humililatis viam [duo v.

c. viae] sub obedientiaj freno insistas,et experimento

siraul et exemplo vitae tus moderamen addiscas.Sic

enim decens est ut abimis inchoans ad eumma pro-

v3haris,non ut a summis incipiens ad irna dilaba-

P ris. Quod oum nostris teraporibus de quibusdam

ipse videris et audieris(rf),exemplo illorum te opor-

tet esse correctum [al, correptum], ut non simile

incurras retrogradationisopprobriura.Plumesceigi-

tur in nido, antequam voles in altum, ut solidatis

virtutum pennis possis alas in aotivae vitaj modera-

tione deponere, et easdem in altitudinem oontem-

plationis elevare. Vale. Apud fratrem Lambertum

habe me excusatum, quia nondum mihi soribere

licuit quaj voluit. Scribam autem quae Deus dona-

verit, cum mihi opportunimi fuerit.

EPISTOLAXXXVIII.

GuACELiNO [al. GuAi^cELi.NO ms. c.],reuerendo Vuin-

conensium [sic v. c, antea Fuinloriensium] epi-

scnpo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesise servus,

salutem.

C Liberalitatis tuae fama nullo simulationis fuco

palliata, jampriden mihi per multos innotuit et

placuit. Qua fiduoia per Guilielmum Sancti Satyri

prsepositum, vasculuin chrismate, cujus formano-

stris artiflcibus erat ignota, a tua munificentia po-

stulavi, et sine dilatione impetravi.Quod mihigra-

tius fecit charitas dantis quam appetitus postulan-

tis. Unde quoties mihi ad usus necessarios ante

oculos ponitur, tui memoria duloiter mihi ad men-

tem revooatur,et fraterna oharitas ad ropendendam

vicem, si opportunitas se offerret, exoitatur. Unde

postulo fraternitatem tuam, ut et tu memoriam

confralris in tua mente reponas, quatenus et ora-

tionummanus(f)desideranti mihiporrigas,et utrum

cipud te hanc gratiam impetraverim, aliquo signo

j) ostendas. Vale.

FPISTOLA XXXIX.

Anselmo, 7-everendo Cantuariensiwn archiejnscopo,

Ivo, humilis Ecclesisc Carnotensis servus,promo-

dulo sibi collato fidelium orationum munus.

Quamvis placuerit ei qui te invitavit,tibi non alta

requirenti dicere [in septemv.c.ut tibi nec quserenti

diceretj : .iscende supcritis (Luc. xiv) ; non tamen

ideo credimus paternitatem tuam [vestram, ms.c.]

(c) Ipse deest in ms.
(d) Ipse vid. desunt in ms.

(e) Sic omnes antiqui libri, antea, munus, ita

ms. c.
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nuUi religioso oxerosam minus esse memorem oo- ^ lestiarum taedio frequenter affectus, retrospecta

rum quos aliquando in Ghristc dilexerat.vel a qui-

bus pro Christo aliquod obsequium fraternitatis ao-

ceperat.Quod tamen si aliquandoex quotidiana ec-

clesiasticorum negotiorum instantia contingeret,

tamen non immemores vestri [nostri tn.s. c.],par-

vitatis nostrae memoriam tuas sublimitati quibus
possumus vehiculis ad raentem reducimns [v.c.re-

ducere curamus
; ms. c. reducere tantum], utpote

qui tuis desideramus orationibus fulciri, et copiis

si necease fuentrelevari. Astilimus enim hoc anno

promultaintebenivolentiamonachisBeocensibus(a)

oontra Molismenses,quantum ratione et auctoritate

suffragante potuimus.Et jam de {b) Pixiacensi mo-
nasterio plenam per nos consacuti fuissent justi-

quietis amisssB pulchritudine graviter ingemisco,et

datis mihi columbae pennis avolare (Psal. liv), ite-

rum vacare desidero.In qua perturbatione solum

mihi refugium est orare,et eum exspectare qui sal-

vum me faciat a pusillanimitale spiritus el tetnpestale

(ittc!.).A cujus voluutate sidissentire nontimerem,

tanto oneri impar, eidem oneri humerum libenter

subtraherera.Gum ergo atead partes nostrastrans-

ierintvel redierint aliquijao ut videam interiorem

hominem tuum in litteris tuis,siout ex parte vidisti

meum in meis.De Ocetero commendo fratrem istum

portitorem prcesentium [quidam add. litterarum]

fraternitati tuae, ut familiarem [unus, familiariter]

eum habeas, et in lectionibus tuis ei benigne res-

tiara.nisi quod prius affeotabant regis oaptare beni- _ pondeas Quantum enim de homine ajstimare pos
»rrtlj3r\fi'nm Vin I nt.^i-^^f^ «^™™^ ]« „ ... I. :i„i; X ^ 1 : n : :i. : „ n „ «:volentiam. De ' oeetero commendo paternitati tuas

fratrcm Rothardum [rt/.Rohardum,vel Rotrardum]
prffisentium latorem, per obedientiam confratrum

ad partes istas direc',um,ut in quo indiguerit consi-

]io,eum munias et auxilio. Si autem servitium no-

Btrum in aliquo tu« sanctitati fuerit commodum,
obedituro praeoipe. Vale.

EPISTOLA XL.

Ivo, Carnotensis Ecclesisenon satis aptus minisier,

fratri Maneg.\ldo, sic crucem Christi portare iit

ejus remigio mare hujus mundi valeat transfre-

iare.

Quoniam post multos oirouitus levem Ghristi sar-

cinam subire et oontempto mundi flore in domo
Dei abjeote vivere elegisti, soiens quia metius est

sumus, asdilloari quasrit, non inflari.

19 EPISTOLA XLI.

lyo,humilis Ecclesix Camolensis minister Gaufredo

[al. GoiFREDO, GoiFFRiDo GoDEFRiDo] Viudocinen-

sis monasterii abbati, cum dilectione salutem.

Quantum ex tenore litterarum tuarum perpen-

dere potui, summa inquisitionis tuee fuit utrum

monachus qui tantum a nionacho, et non a suo

abbate benedictus est, ab abbate suo iterum (c)

benedicendus sit. Quod fleri posse et dimitti posse

arbitror absque ullo benedicti vel benedioentis in-

oommodo.Monaohi enim benediotio non est manus

impositio,vel alicujus saoramenti ex apostolica tra-

ditione celebratio.Neo aliam vim habere mihi vide-

tur, quam super poenitentem absolutio, vel super

modieum justo, super divitias peccatorum mullas C populum sacerdotis oratio.Dicit enim B. Hierony-

[Psal. xxxvi), divinae bonitati, qus humilibus dat

grat!am,grates exsolvimus, et ut de commissotibi

talento,tanquani lidelis nummularius,creditori tuo

multiplicem referas usuram;eamdem divinam bo-

nitalem intensius obsecramus. Sic enim ordo ra-

tionis poscebat ut qui verbo ad viam vits plurimos

informaveras, aliquos aliquando conformares et

confirmares exemplo;et qui de semine patris Jaoob

tanquam Zelpha inveterata etanoillari consuetu-

dine philosophandi filios pepereras,jam deejusdem
patris semine tanquara speoiosa Rachel ex intiinffi

visionis libertate spiritualem sobolem multiplicarc

non desistas {Gen. xxix). Ista [ita ms. c.] dicens :

Minervara quidem non doceo, a qua magis doceri

mus : " Monachus non habet olfloium docentis[a/.

non est;ye/,monachi offlcium non est docentis],sed

plangentis, qui se et mundum lugeat. » Sicut ergo

monachus in hoi; offloio sibi soli prodest.ita exgra-

tia vocantis solus ad hoc officium acoedere polest,

nec praejudicat ad salutem, utrum simpliciter a

[ asimplicims. c.] monacho vel ahbate susoipiat

benedictionem, quiaverum monachum nulla faoit

exterior adjeotio,uisi inundi contemptusetplenaDei

dilectio. Quod in principibus .hujus ordinis, Paulo

videlicet et Antonio, et multis aliis j^igyptiis mooa-

chis facile apparet,qui nullam a pra;cedente abbate

vel monacho suscipientes benedictionem, perfec-

tamabeoqui habitare faoit monachosin domo,sui

indigeo
; sed fraternis profectibus oongaudens, bo- j) laboris conseouti sunt retributionem.Quod vero po-

nis principiis meliores exitus apponi desidero. Si-

mul obseoro,ut pusiilanimitKtem meam in alto re-

migantem, et pene aliquando nautragantem, de

portu tranquillitatis tuffi orationibus juves, salu-

taribus monitis aliquando consoleris. Notum enim
credo prudentis tuae mihi pro Raohei servienti

Liam esse noote suppositam (epist. 4 et 17), quam
quidem invitus [al. quanquam invitus] susoepi, et

invitus tolero, utpote parum videntem, parum pa-
rientem, sed multum exasperantem. Quarum mo-

(o) Huo videtur referenda epist. 6.
{b) Alias, Pixicensi, Pixinacensi, Pijacensi ; ea-

stea multiplicatis monaohorum congregationibus

professiones ab eis exactaj sunt, et benedictiones

super eos datae, quadam cautela factum est ut mo-

nasticus ordo quanto firmius in conspectu Dei et

hominum et solemnius Iigaretur,tanto robustius et

devotius ab ipsis servaretur.Et si qui vellent ab hoc

proposito recedere, testimoniis pluribus convince-

rentur [vincerentur, ms. c.], et tanquam jurati [m

Mjiocorf.perjuratis in Christi sacramenta tirones.ad

propositum suum reverti cogerentur.QuibusIiquet

dem varietas in tit. epist 45.

(c) Iterum deest in ms. o,
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traditioneshujustnodinihilessealiud quamquajdam A nosorum actuum reprehensione, alioquin erimus

reiigionisvincula,humanffi instabiiitati provisa.Quo

niam omnis traditio religionis novitate et raritate

viget et floret, antiquitate vero et numerositate, nisi

districte ligetur et servetur,frigescit et vilescit.Unde

in discretioneabbatum hoc mihi ponendumvidelur;

utrum debeant professiones, coram aliis factas, vel

benedictiones, ab aliis datas, in sua praesentia itera-

re, quia non est hoc eoclesiastica saoramenta ite-

rando violare,sed pro instabilitatepersonarum vin-

culum vinculo [al vinculis vincula] superponere.

Quod si monacfai benediotio esset consecratio etiam

apud Cluniacenses (a) apud quos(ut asserilis) est

isla consuetudo, nulla prorsus fieri posset [a/.debe-

ret] henediotionis iteratio.Unde nec consecralio vir-

ginum, qufe ex auctoritate apostolica episcoporum p
privilegio reservatur (can. Sicut, etca.u. Presbyteri,

dist68), si aliquando a presbyteris usurpetur, pro-

pter sacramentum Christi etEcclesise quod ibi conti-

netur, nullatenus ab episcopis iteratur.Dixi de pro-

posita quaestione quod sensi, et quantum mihi vide-

tur,in nullo a ratione vel auctoritate dissensi. Vale,

et quomodo ieris vel redieris, et quod audieris de

consilio domni papae mihi rescribe.

EPISTOLA XLII.

Hdgoni, Dei gratia Suessionensium, episcopo, Ivo,

hiimilis Carnotensis Ecclesix minister, confortari

in Domino.

Publicis negotiis pr8epedilus,pluraquae volui Ira-

ternitati vestrae scribere non valui. Si autem ali-

qnandomererer dulcecoUoquium vestrum, dicerem

pastores nosmetipsos pasoentes nostra qusrentes,

oves morbidas non sanantes, sed iortes et pingues

devorantes (Ezeoh. xxiv). Nec ab hac fortitudine de-

terreat vos rarilas praesentium exemplorum, cum
exousare nos non valeat hffic ratio apud judicem

internorum. Valete, et fratres nostros Bistesiaci [al.

Bistisiacil Deo militaxites subpatrociono vestro pro

Dei amore et nostro juvate, et oontra semulorum

iufestationes paterne supportate.

EPISTOLA XLIII.

Domno et Patri suo Urbano summo ponlifici, Ivo,

(humilis) Ecclesise Garr.otensis minister , ciim Petro

pugnare, et cum Peiro regnare.

Quoniam Romana Ecclesia postmulta naufragia

sub vestro regimine ad portum pene [jam ms. c.]

perveni!,et Italise regnum (/;) jamdiu rebelle in oon-

spectu vestrototum pene conticuit,ita ut novus rex

adlvoluntatemDei et veslram in manus vestras se de-

derit;gaudeoinDomino,etgaudium meumnullissyl-

labarum metis explicare sulticio. Quotidianas etiam

preces coram Deo pro vestra incolumitate et pace

multiplioo, ut sermo Dei fer vos currat (IIThess. ii),

et dedie in diem magis proticiat,etbona qujeper vos

inchoavit, ad finem usque perduoat. Notum autem

facio sublimitati vestrte quodGuillelmum [a/.Willel-

mum de quo ep. 5] bonae spei fratrem in Carnotensi

Eoolesia nutritum,Parisiensis Ecolesia elegit in epi-

soopum. Qui quidem sine oonsilio et asseusu nos-

tro nihil tale prfesumere voluit Miaimusitaque cum
plurimain auretuta.quae chartulacelarenon posset, ^ eo quosdam de fratribus, 20 qui diligenter inqui

si in femulorum manus, antequam ad vestras per-

veniret,incideret.Hocitaqueinterim suadeo vobis,uf

juventutem vestram honestis excerc itiis occupetis,

lectione, oratione, sacrae legis meditatione,ut si ali-

quando aliqua fcedaimaginatio per sensuum fenes-

tras templum oordis irrumpens ibi appingi lenta-

verit vel prorsus ab ipso.introitu repellatur, vel si

forte aliqua incuria vel importunitateostium oordis

irrepserit,casta intus vigente dignitate oum dedeoo

re exoludatur.Sic enim testimonio bona? conscientiae

poteritis in justitia Deiexultare,et internaisuavitatis

gustum proximis fiducialiter [unus cod. RdeiiteT]

eructare. Neo infruotuosus esse poterit sermo doc-

toris, quem intus acoendit et format divinivirtus

rerent, utrum hffio electio mediante peounia, vel ali-

qua esset a rege extorta violentia. Quibus bene cun-

ola renuntiantibus, illi fratri dedimus consilium et

assensum,ut illielectioni cederet, et divinas ordina-

tioni se non subduceret. Timebamus enim ne alius

ex transverso intruderet, et Ecclesiam Simoniaca

peste macularet. Addimus quoque consilio ejus,

quia aliquantulum infra annos legitimos (c) nobis

esse videbatur,ut prnmotiones ad gradus ecclesias-

ticos per congrua intervalla (d) differret, etinterim

aut per se aut per nuntios Ecolesiee pro his quie

ad integritatem ordinationis minus sunt, a pa-

ternitate vestra indulgentiam postularet. Quod
scribn ahsens, si opportunitas se offerret, dicerem

amoris. Si vero perversorum odia et detraotiones D praesens, et pro ipsa Eoclesia, et oum ipsa Ecclesia

ex hoc incurrerit vestra fraternitas, toleranda erunt

vobis verbera verborum, qui in eorum numero [jV.

cod.in eorum merito] estis, qui apostolico gradu in-

sistentes pro domo Dei sustinuerunt non tantum
rapinas bonorum suorum, sed etiam tormenta et

mortes corporum. Quod enim illi sustinuerunt pro

fldei defensione, nos sustinere habemus pro crimi-

a paternitate vestramagna in vos fiducia (magna

animi flduoia ms. c), postulo, ut nulli Eemulo de

ejusinsimulatione aurem de ca^tero comraodetis [al.

aooommoiletis], et per prEesentium latorem mihi

et ipsi Eoclesise litteris vestris, quo ordine et quo

modo resinoo3pta ad exituni cum gratia vestra per-

duci possit, vos ipse disponatis. Conterat Dominus

(a) Sicleg. ex melioribus libris. Cluniacensis mo-
nasterii meminit ep. 78; male antea, apud Gloria-
censes.